
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ АРХИВАМИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПРИКАЗ 

г. Екатеринбург 

No 1!/-!ll~13'2 
1 

О внесении изменений в Административный регламент предоставления 

государственными архивами Свердловской области государственной услуги 
«Обеспечение доступа к архивным документам и справочно-поисковым 

средствам к ним в читальном зале архива», утвержденный приказом 
Управления архивами Свердловской области от 14.12.2020 № 27-01-33/174 

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
№ 4-03 «О правовых актах в Свердловской области», руководствуясь экспертным 
заключением Главного управления Министерства юстиции Российской 

Федерации по Свердловской области от 12.02.2021 № 02-570-33, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Административный регламент предоставления 

государственными архивами Свердловской области государственной услуги 

«Обеспечение доступа к архивным документам и справочно-поисковым 

средствам к ним в читальном зале архива», утвержденный приказом Управления 

архивами Свердловской области от 14.12.2020 № 27-01-33/174 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления государственными архивами 

Свердловской области государственной услуги «Обеспечение доступа 
к архивным документам и справочно-поисковым средствам к ним в читальном 

зале архива» ( «Официальный интернет-портал правовой информации 

Свердловской области (www.pravo.gov66.ru), 2020, 15 декабря, № 28462 
(далее - Административный регламент), следующие изменения: 

1) в пункте 5 слова «в региональной информационной системе» заменить 
словами «в региональной государственной информационной системе»; 

2) пункт 15 изложить в следующей редакции: 
«Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

государственной услуги, с указанием их реквизитов и источников официального 

опубликования размещен в федеральной государственной информационной 
системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг ( функций)» 
(https://www.gosuslugi.ru/158249/2/info ), в региональной государственной 
информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг 

( функций) Свердловской области», на официальном сайте Управления 
архивами Свердловской области в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет (https:/ /uprarchives.midural.ru/article/show/id/10036). Управление 

архивами Свердловской области обеспечивает размещение и актуализацию 

АО «Формат», заказ №112, тираж 600. 



2 

перечня указанных нормативных правовых актов на своем официальном сайте 
в сети Интернет, а также на Едином портале.»; 

З) в наименовании подраздела «Исчерпывающий перечень документов, 
необходимых в соответствии с законодательством Российской Федерации 
и законодательством Свердловской области для предоставления государственной 
услуги, и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления государственной услуги, подлежащих представлению заявителем, 

способы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок 
их представления» раздела II Административного регламента слова «услуги, 

и услуг» заменить словами «услуги и услуг»; 

4) в пунктах 17 и 28 после слов «в форме электронных документов» 

и «в электронной форме» соответственно добавить слова «(при наличии 
технической возможности)»; 

5) пункт 19 изложить в следующей редакции: 
«19. Запрещается требовать от заявителя: 
представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи 

с предоставлением государственной услуги; 

представления документов и информации, которые в соответствии 

с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Правительства Свердловской области и муниципальными 
правовыми актами находятся в распоряжении государственных органов, 

предоставляющих государственную услугу, иных государственных органов, 

органов местного самоуправления и (или) подведомственных государственным 

органам и органам местного самоуправления организаций, участвующих 

в предоставлении государственных или муниципальных услуг, за исключением 

документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона 

от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»; 

представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо 
в предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случаев: 

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заявления 

о предоставлении государственной услуги; 

наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги 
и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо 
в предоставлении государственной услуги и не включенных в представленный 

ранее комплект документов; 



3 

истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги; 

выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного 
или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 
предоставляющего государственную услугу, государственного гражданского 

служащего органа, предоставляющего государственную услугу, работника 
многофункционального центра предоставления государственных 

и муниципальных услуг при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления государственной услуги, либо 
в предоставлении государственной услуги. В данном случае в письменном виде 

за подписью руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, 

руководителя многофункционального центра предоставления государственных 

и муниципальных услуг при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления государственной услуги, заявитель 
уведомляется об указанном факте, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства; 
представления документов, подтверждающих внесение заявителем платы 

за предоставление государственной услуги; 

предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7 .2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ, 

за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 
изъятие является необходимым условием предоставления государственной 

услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами. 

При предоставлении государственной услуги запрещается: 

отказывать в приеме запроса и иных документов, необходимых для 

предоставления государственной услуги, в случае, если запрос и документы, 

необходимые для предоставления государственной услуги, поданы в соответствии 

с информацией о сроках и порядке предоставления государственной услуги, 

опубликованной на Едином портале либо на официальном сайте Управления 
. архивами Свердловской области; 

отказывать в предоставлении государственной услуги в случае, если запрос 

и документы, необходимые для предоставления государственной услуги, поданы 
в соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления 

государственной услуги, опубликованной на Едином портале либо 

на официальном сайте Управления архивами Свердловской области; 
6) пункт 25 изложить в следующей редакции: 
«25. Услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления государственной услуги в соответствии с Постановлением 

Правительства Свердловской области от 14.09.2011 № 1211-ПП «Об утверждении 
Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления исполнительными органами государственной власти 

Свердловской области государственных услуг и предоставляются организациями, 



4 

участвующими в предоставлении государственных услуг, и Порядка определения 
размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми 
и обязательными для предоставления исполнительными органами 

государственной власти Свердловской области государственных услуг», 

не предусмотрено.»; 

7) в пункте 26 слова «в государственный архив» заменить словами 

«в государственном архиве»; 

8) наименование подраздела «Показатели доступности и качества 

государственной услуги, в том числе количество взаимодействий заявителя 
с должностными лицами при предоставлении государственной услуги, 
возможность получения информации о ходе предоставления государственной 
услуги, в том числе с использованием информационно-коммуникационных 
технологий, возможность либо невозможность получения государственной 
услуги в многофункциональном центре предоставления государственных 

и муниципальных услуг (в том числе в полном объеме) в любом территориальном 
подразделении органа, предоставляющего государственную услугу, по выбору 
заявителя (экстерриториальный принцип), посредством запроса 
о предоставлении нескольких государственных и (или) муниципальных 
услуг в многофункциональном центре предоставления государственных 

и муниципальных услуг» изложить в следующей редакции: 
«Показатели доступности и качества государственной услуги, в том числе: 

количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при 
предоставлении государственной услуги и их продолжительность; возможность 

получения информации о ходе предоставления государственной услуги, в том 
числе с использованием информационно-коммуникационных технологий; 
возможность либо невозможность получения государственной услуги в МФЦ, 
в том числе в полном объеме, а также посредством запроса о предоставлении 
нескольких государственных и (или) муниципальных услуг, предусмотренного 

статьей 15.1 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-Ф3; возможность 
либо невозможность подачи запроса, документов, информации, необходимых для 
получения государственной услуги, а также получение результатов 
предоставления такой услуги в пределах территории Свердловской области 
в любом территориальном подразделении органа, предоставляющего 
государственную услугу, по выбору заявителя (экстерриториальный принцип) 
независимо от его места жительства или места пребывания (для физических лиц, 
в том числе индивидуальных предпринимателей) либо места нахождения (для 
юридических лиц); возможность подачи запроса, документов, информации, 
необходимых для получения государственной услуги, а также получения 
результатов предоставления такой услуги в пределах территории Свердловской 

области в любом филиале М Ф Ц по выбору заявителя ( экстерриториальный 
принцип) независимо от его места жительства или места пребывания (для 
физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей) либо места 
нахождения (для юридических лиц)»; 

9) пункт 31 изложить в следующей редакции: 
«31. Показателями доступности и качества предоставления государственной 

услуги являются: 



5 

1) возможность получения информации о ходе предоставления 

государственной услуги, в том числе с использованием информационно­
коммуникационных технологий» (при наличии технической возможности]; 

2) возможность либо невозможность получения государственнои услуги 
в многофункциональном центре предоставления государственных 

и муниципальных услуг (в том числе в полном объеме) (при наличии технической 
возможности); 

3) возможность либо невозможность подачи запроса, документов, 

информации, необходимых для получения государственной услуги, а также 
получение результатов предоставления такой услуги в пределах территории 

Свердловской области в любом территориальном подразделении органа, 

предоставляющего государственную услугу, по выбору заявителя 
(экстерриториальный принцип) независимо от его места жительства или места 

пребывания (для физических лиц, в том числе индивидуальных 

предпринимателей) либо места нахождения (для юридических лиц) (при наличии 
технической возможности); 

4) возможность либо невозможность получения государственной услуги 
посредством запроса о предоставлении нескольких государственных и (или) 
муниципальных услуг в многофункциональном центре предоставления 

государственных и муниципальных услуг (при наличии технической 

возможности).»; 

10) пункт 33 изложить в следующей редакции: 
«33. Подача запроса, документов, информации, необходимых для получения 

государственной услуги, а также получения результатов предоставления 

государственной услуги по экстерриториальному принципу независимо от его 

места жительства или места пребывания (для физических лиц, в том числе 

индивидуальных предпринимателей) либо места нахождения (для юридических 

лиц) в любом филиале многофункционального центра предоставления 
государственных и муниципальных услуг и в государственном архиве в пределах 

территории Свердловской области по выбору заявителя не предусмотрена.»; 

11) в наименовании подраздела «Административные процедуры (действия) 
по предоставлению государственной услуги посредством личного обращения, 

либо почтового отравления» раздела III Административного регламента слова 
«посредством личного обращения, либо почтового отравления» исключить; 

12) в абзаце первом пункта 35 Административного регламента слова 
«посредством личного обращения в орган, предоставляющий государственную 

услугу либо почтового отправления» заменить словами «в случае подачи запроса 
на ее представление посредством личного обращения в орган, предоставляющий 

государственную услугу, либо почтового отравления»; 
13) пункт 36 изложить в следующей редакции: 
«36. Порядок осуществления административных процедур (действий) 

по предоставлению государственной услуги в электронной форме, в том числе 

с использованием Единого портала: 



6 

- информация о предоставлении государственной услуги размещается 

на Едином портале. 

На Едином портале государственных и муниципальных услуг ( функций) 
размещается следующая информация: 

1) исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, требования к оформлению указанных документов, а так 

же перечень документов, которые заявитель вправе представить по собственной 
инициативе; 

2) круг заявителей; 
3) срок предоставления государственной услуги; 
4) результаты предоставления государственной услуги, порядок 

представления документа, являющегося результатом предоставления 

государственной услуги; 
5) размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление 

государственной услуги; 
6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа 

в предоставлении государственной услуги; 
7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 

(бездействия) и решений, принятых ( осуществляемых) в ходе предоставления 
государственной услуги; 

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при 

предоставлении государственной услуги. 

Информация на Едином портале о порядке и сроках предоставления 

государственной услуги на основании сведений, содержащихся в федеральной 
государственной информационной системе «Федеральный реестр 

государственных и муниципальных услуг (функций)», предоставляется заявителю 

бесплатно. 
Доступ к информации о сроках и порядке предоставления услуги 

осуществляете~ без выполнения заявителем каких-либо требований, в том числе 
без использования программного обеспечения, установка которого 

на технические средства заявителя требует заключения лицензионного или 

иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, 
предусматривающего взимание платы, регистрацию или авторизацию заявителя 

или предоставление им персональных данных; 

- запись на прием в орган, предоставляющий государственную услугу, для 
подачи запроса не осуществляется; 

- формирование запроса о предоставлении государственной услуги 

на Едином портале не осуществляется; 

- прием и регистрация органом, предоставляющим государственную услугу, 
запроса и иных документов, необходимых для предоставления государственной 

услуги не осуществляется; 

- государственная пошлина за предоставление государственной услуги 

не взимается; 



7 

- получение заявителем сведений о ходе выполнения запроса 

о предоставлении государственной услуги с использованием Единого портала 

не осуществляется; 

- результат предоставления государственной услуги с использованием 

Единого портала не предоставляется; 

- осуществление оценки качества предоставления услуги с использованием 
Единого портала не осуществляется; 

- иные действия, необходимые для предоставления государственной услуги, 
в том числе связанные с проверкой действительности усиленной 
квалифицированной электронной подписи заявителя, использованной при 
обращении за получением государственной услуги, а также с установлением 

перечня классов средств удостоверяющих центров, которые допускаются для 

использования в целях обеспечения указанной проверки и определяются 
на основании утверждаемой федеральным органом исполнительной власти 
по согласованию с Федеральной службой безопасности Российской Федерации 
модели угроз безопасности информации в информационной системе, 
используемой в целях приема обращений за получением государственной услуги 
и (или) предоставления такой услуги. 

14) в подпункте 12 пункта 38 слова «содержащее причины отказа, решение» 
заменить словами «содержащее причины отказа решение»; 

15) наименование подраздела раздела III Административного регламента, 
включающего пункты 47-52, изложить в следующей редакции: 

«Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных 
в результате предоставления государственной услуги документах»; 

16) в наименовании подраздела «Порядок осуществления текущего 

контроля за соблюдением и исполнением ответственными должностными лицами 

положений регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 

требования к предоставлению государственной услуги, а также принятия ими 

решений» раздела IV Административного регламента слова «а также принятия 
ими решений» заменить словами «а также принятием ими решений»; 

17) в наименовании подраздела «Порядок и периодичность осуществления 
плановых и внеплановых проверок полноты и качества предоставления 

государственной услуги, в том числе порядок и формы контроля за полнотой 

и качеством предоставления муниципальной услуги» раздела IV 
Административного регламента слова «муниципальной услуги» заменить словами 

«государственной услуги»; 

18) в наименовании подраздела «Информация для заинтересованных лиц 
об их праве на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) 
и (или) решений, осуществляемых (принятых) в ходе предоставления 

государственной услуги (далее - жалоба)» раздела V Административного 

регламента слова «муниципальной услуги» заменить словами «государственной 

услуги»; 

19) в пункте 59 запятую после слов «в сфере архивного дела» исключить; 
20) в наименовании подраздела «Перечень нормативных правовых актов, 



8 

регулирующих порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений 
и действий (бездействий) государственного архива, должностных лиц 
государственного архива, работников, предоставляющих государственную 

услугу, Управления, архивами Свердловской области, его должностных лиц, 
государственных гражданских служащих» раздела V Административного 

регламента слово «(бездействий)» заменить словом «(бездействия»), слова 

«Управления, архивами» заменить словами «Управления архивами»; 

21) в пункте 62 запятую после слов «решения и действия (бездействие)» 
исключить. 

2. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя 
начальника Управления архивами Свердловской области С.С. Кичигину. 

Начальник Управления 

архивами Свердловской области ~-Капустин 


		2021-05-13T14:33:47+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




